E 151 [8] «Ante vos, honrrado padre et señor Fulano, obispo de Babilonia, digo et acuso et a Fulano, canonico desa mesma iglesia, et digo que la su calongia ovola por simonia et non entro por la puerta, mas por otro lugar, asi como ladron, et asentose en el lugar do non devia en la dicha iglesia et tiene enbargada la calongia contra su alma et con grande scandalo del pueblo, por que demando que lo despongades de su officio et de la amministrazione de la dicha iglesia et que le mandedes que non tome alguna cosa de los derechos que pertenecen a ella et me obligo a semejante pena si falleçiere en la prueba».

353. X.2.8.2.

354. D.2.13.6.

355. VI.2.15.1.

356. C.11 q.1 c.38. Obsérvese que no es la causa 6 sino 11.

357. VI.2.15.3.

358. X.5.1.24.

359. X.5.3.31.

- [9] Hoc probatur por la ley, Codice, ad legem Corneliam de falsariis, lege 2³⁶⁰, 2, questione 3, Licet § Venientes³⁶¹.
- E 151 [10] Puedes fazer en otra manera: [11] «Ante su obispo, yo Fulano, acuso a Fulano, preste de tal iglesia et digo que en tal mes et tal dia et en tal año mato a Fulano et deste pecado fue diffamado de omnes buenos et de buena fama, por que demando que lo privedes de su benefiçio et de la rectoria que tiene para siempre.
- /f. 17rb/
- E 151 [12] Et debes saber que los parrochianos bien pueden acusar a su retor, XVI, questione ultima, Fillius³⁶², Extra, de testibus, Ex parte³⁶³.
- E 151 [13] Esto mesmo puede fazer el padron en la convencional iglesia.
- E 152 [14] Esta forma probatur 2, questione ultima, Libelorum³⁶⁴.
- E 152 [15] Et el libello de la acusacion contiene en si el nombre del juez ante quien se demanda e el nombre del acusador et del acusado et el pecado de que est acusado et la persona que fizo el pecadao et el lugar en que fue fecho et el dia en que fue fecho.
- E 152 [16] Et el acusador non est tenuto de aseñalar la ora o el dia, mas deve screvir su demanda et obliguese a la pena del talion, conviene a saber, a tal pena soffrir si falleciere en lla prueba, como soffriria a quien accusa si fuesse provado, ut II, questione ultima, Quiquis³⁶⁵, salvo en aquellas cosas que son notadas en la suma de Goffredo en esse mesmo capitulo Prohibentur³⁶⁶.
- E 152 [17] Pero el uso en la cibdat de Bolonia est contrario, que se non obliga alguno a la pena del talion en ningun fuero, mas en su fuero seglar el que accusa da fiador que siga la acusacion et si non la siguiere que peche la pena al rey et a la parte a quien acusa. [18] Pero esta costumbre non la loo yo et digo que mas honesta cosa es que el que acusa se obligue a la pena del talion por que el atrevimiento de los malos sea reprimido.
- E 153 [19] Mas sea sabidor el que est acusado, que vea si es el acusador tal que le pueda acusar, asi como se nota por el Goffredo, eodem titulo, en la suma en el scomienço³⁶⁷.
- E 153 [20] Et sabe que el acusador deve luego jurar que confessara verdat. [21] El juez tomara fiadura suficiente que obedescera su mandamiento sobre las cosas de que fue acusado et que parestra ante el quando fuere menester, o ante su vicario et que complira lo que fuere juzgado et en lo que fuere condenado.
- /f. 17va/
- E 153 [22] Dende el juez asignara termino a la partes para provar. [23] Et despues dira termino para alegar et disputar sobre los dichos de los testigos. [24] Et oydas las alegaciones de el juez sentencia en que asulva o condene.
- E 153 [25] Si fue asuelto non puede ser acusado de aquel pecado, Extra, de acusionibus, De hiis³⁶⁸. [26] Et si el pecado fue perdonado por ninguna color, ut 20, questione 4, Si illic³⁶⁹. [27] Salvo en dos casos, quando el